nament del canonge Ramon Solsona. Era conservat a l’Arxiu del Clero de 
Lleyda (ACL). Potser ex A. 

 E BC, ms. 729, paSqual, Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 101r-101v (p. 211-212). Ex D.

 F RAH, Colección Traggia, vol. 5, f. 34v-35v. Ex E.
 a Sainz de Baranda, 1850, vol. 47, ap. 1, p. 255-256. Ex A.
 b villanueva, 1851b, vol. 16, doc. 12, p. 250-252. Epígraf: “Carta dotationis 

ecclesiae Ilerdensis, anno MCXLVIIII.” Ex A.
 c virGili, 1997, doc. 19, p. 64-65. Ex C.
 d Catalunya Romànica, 1997, vol. 24, p. 69. Amb traducció al català. Amb 

l’epígraf: “Dotació de l’església de Lleida. 30 d’octubre de 1149.”
 e ordeiG, 2001, doc. 374, p. 149-151.
 f BuSqueTa i preixenS, 2022, doc. 2, p. 27-31. Amb traducció al català.

És evident que aquest document fou molt important per a la seu de Lleida, atesa la  
transcendència de la donació feta pel comte de Barcelona, Ramon Berenguer IV.  
A més a més, és el primer document que publiquem en aquesta col·lecció di-
plomàtica fet després de la conquesta de la ciutat de Lleida (24 d’octubre de 
l’any 1149), que fa referència a aquesta població. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Raimundus109 Be-
rengarii Dei gratia comes Barchinonensis, princebs110 Aragonensis111 
atque Hylerde ac Dertose marchio, libenti animo et spontanea volun-
tate facio hanc donacionem et dotem de restauranda Hylerdensi sede 
et ad Dei servicium restituenda gloria in altissimis omnipotenti Deo, 
qui secundum voluntatem suam transfert regna et mutat imperia. 

109. e: Raymundus.
110. B: prínceps.
111. a: Aragonum.
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Qui post multa annorum spatia Hylerdensem ecclesiam paganorum 
perfidie subditam, pietate sua nostris temporibus in pristinum chris-
tiane religionis restituere dignatus est gradum. Anno igitur ab incar-
nacione Domini Mº Cº XLº VIIIIº,112 superna clementia tradidit in 
manus nostras civitatem Hylerdam et nos inspiratione divina atque 
consilio illustrium ac religiosorum virorum, venerabilis scilicet Ber-
nardi Terrachonensis archiepiscopi et Petri Ausonensis atque Gui-
llelmi Barchinonensis, necnon et Bernardi Urgellensis ac Bernardi 
Cesaraugustani episcoporum multorumque Barchinonensium atque 
Aragonensium assistencium procerum, concedimus et donamus pre-
nominate Ylerdensis113 civitatis sedi et illustri ac venerabili Guillelmo 
iam dicte sedis episcopo eiusque successoribus in perpetuum omnes 
decimas et primicias Ylerdensis114 urbis et tocius territorii eius simul 
cum ipsis decimis, de molendinis, de leudis,115 et de passaticis prefate 
civitatis. Dono eciam iam dicte sedi in hac die consecracionis eius, 
que celebrata est IIIº kalendas novembris, omnes ecclesias que sunt 
in Ylerdensi civitate, quę huc usque a mauris vocabantur mezchite,116 
et in omni termino vel territorio eius, cum prediis et alodiis omnibus 
ubique sibi pertinentibus, sicut melius habuerunt in tempore sarra-
cenorum. Insuper dono atque confirmo predicte Ylerdensi sedi et 
Guillelmo episcopo et successoribus eius omnes ecclesias que sunt 
in villis vel castellis tocius Hylerdensis episcopatus, quas Deus michi 
dedit vel adhuc dabit, cum omnibus decimis et primiciis et omnibus 
suis pertinentiis, ad ordinandum et stabiliendum secundum volunta-
tem suam ad servitium Dei.